Sâfî’nin eseri üze-
rine Agah Sırrı Levend’in (ö. 1978) tespitleri dışında, kısa ve tanıtıcı yazı ma-
hiyetinde Almanca bir çalışma yapılmıştır.6 Bunlar dışında Sâfî’nin eseri ile
ilgili herhangi bir çalışma tespit edilememiştir.

S â f î K i m d i r ?

Eserindeki bilgilerden hareketle 913/1507-08 yılında doğmuş olan Sâfî,
hicrî X. asırda yaşamış seyyah ve şairdir. Agah Sırrı Levend herhangi bir se-
bep veya ipucu göstermeksizin Sâfî’nin kendini İranlı göstermekte menfaat

1 Adnan Karaismailoğlu, “Türk ve Fars Edebiyatında Şehr-engizler,” Klasik Dönem Türk

Şiiri İncelemeleri, Ankara, Akçağ, 2001, s.

Ne var ki Sâfî’nin bu ta-
rihten önce nerelerde bulunduğu ve daha sonra da neler yapıp nasıl vefat et-
tiğine dair kesin bilgi bulunmamaktadır.

İran edebiyatı üzrerine araştırmalar yapan Michael Glünz, Sâfî’nin Şeh-
rengîz’i telif ederken otuz yaşında olduğunu ve dolayısıyla 914/1508-09 yı-
lında doğmuş olabileceğini söyler. Ayrıca bir de çocuğu olduğundan bahse-
der.12 Glünz çalışmasında referans göstermese de bu tespiti muhtemelen şu
beyitten hareketle yapmıştır:

یرابکی و هدش یس نم رمع
یرادلد هدشن مدارم ھب

7 Agah Sırrı Levend, a.g.e, s. 34.
8 Sebzevâr’ın eski adı Beyhak’tır.

یراب ،کی و هدش یس نم رمع
یرادلد هدشن مدارم ھب

[Yaşım otuz bir oldu ama gönlümün muradına henüz hiç ermedim.] Do-
layısıyla, Sâfî bu eseri telif ederken otuz değil otuz bir yaşındadır ve doğum
tarihi 913/1507-08 olmalıdır.

Glünz, Sâfî’nin bir çocuğunun olduğunu iddia ederken de hiçbir refe-
rans göstermemektedir. Ancak zaten yukarıda Sâfî’nin yaşını bildiren beyit
onun evlenmemiş olduğuna ve çocuğunun olmadığına bir delil olarak göste-
rilebilir.

Ne var ki Sâfî tarafından kaleme alındığı ileri sürülen Behrâm u
Gülendâm mesnevisinin tüm nüshalarında18 eserin başındaki bölümlerin ka-
yıp olması ve eserin doğrudan sebeb-i telif kısmından başlaması, bu nüshala-
rın başındaki medhiyelerin kasıtlı olarak imha edildiği ihtimalini ve dolayı-
sıyla Glünz’ün tahmininin haklı yönü olduğunu da gösterebilir.

T e z k i r e l e r d e k i B i l g i l e r

Takī Kāşânî (ö. 1016/1607-1608’den sonra) Hülâsatü’l-eş’âr ve Zübdetü’l-
efkâr’ın Yezd ve Kirman bölgelerindeki şairleri sayarken, Sâfî-i Bemî olarak

16 Sâfî, a.g.e., 7b.
17 Michael Glünz, a.g.m, 140.
18 Eserin altı nüshası tespit edilmiştir ve bu nüshaların beşi İran kütüphanelerinde

bulunmaktadır. Bkz.

Şu matla ondandır: Bu dünyadan daraldım, beni Mec-
nun’un yanına götürün. Ev sıkıcıdır ve ben hastayım, beni dışarı götürün.]20
Ne var ki bu iki şairin Şehrengiz müellifi Sâfî ile aynı kişi olma ihtimalleri söz
konusu değildir.

Anadolu’da telif edilen tezkirelere bakıldığında, Ahdî’nin (ö. 1002/1593-
94) Gülşen-i Şu’arâ’sında iki ve Riyâzî’nin (ö. 1054/1644) Riyâzü’ş-Şuarâ’sında
bir Sâfî isimli şaire rastlanmaktadır.

Gülşen-i Şu’arâ’daki iki Sâfî’ye bakıldığında ilki ömrünün son yıllarında
Erzurum’a gitmiştir ve Lala Mustafa Paşa’nın (ö. 988/1580) Şirvan seferinde
ordu kadısı olan Muhîtî Efendi’nin (ö. 1008/1599-1600) naipliğini yapmıştır.
Şirvan fethi 13 Receb 986 / 15 Eylül 1578’de gerçekleştiğine göre, Eminüddin
Sâfî bu tarihte yetmiş üç yaşında olmalıdır. Bu çetin ve uzun seferde bu
önemli vazifeye yaşlı bir adamın uygun görülmesi uzak bir ihtimaldir. Dola-
yısıyla Ahdî’nin adını verdiği bu Sâfî’nin Eminüddin Sâfî olamaz.

anlattığı bölümde ise Ziyâyî’nin bir
gezgin olduğu, Sâfî isimli şair bir arkadaşının olduğu ve onunla birlikte gece
gündüz durmadan nazîreler yazdıkları kayıtlıdır. Ne var ki bu Sâfî’nin hangi
Sâfî olduğu belli değildir.

Riyâzü’ş-Şuarâ’da ise bir Sâfî maddesi bulunmaktadır. Bu Sâfî Ayas
Paşa’nın (ö. 946/1539) azat ettiği bir köledir ve “serhadlerde tîmâr tezkire-
cisi”dir. 997/1588-89 yılında vefat etmiştir ve Bağdatlı Rûhî (ö. 1014/1605-
1606) onun ölüm tarihi için şu mısraı söylemiştir:

Safâlar eyledi Sâfî cinâna basdı kadem23

Riyâzî’nin verdiği bilgiler, esâsında Sâfî’nin kendini İranlı olarak göster-
mesine paraleldir. Demek oluyor ki Sâfî muhtemelen İranlı bir köle olarak
satılmıştır ve o yüzden ileride de görüleceği minvalde, İstanbul’da bulundu-
ğunda Fars’tan vatan olarak bahsetmekdir.

Arastû, Neşr-i Çeşme, Tahran, 1386 hş., 3035. beyit, s. 209.
25 Sâfî, şairane bir tarzda Kirman hükümdarı/emiri Şâh Şemsüddin Muhammed’in Farslı

ve çok meşhur olduğunu ifade etse de böyle bir isme rastlayamadık. Şehrengiz’in telif
edildiği tarihe yakın dönemlerde Kirman’da şeyhülislamlık yapıp 968/1560-61
yılında öldürülen ve aslen Bahreynli olan Şemsüddin Muhammed isimli bir şahıs
vardır ve belki de Sâfî eserini ona ithaf etmiştir. Şeyhülislam Şemsüddin
Muhammed’in oğlu Abdüsselâm Kirmânî, Peyâmî mahlasıyla şiirler yazmış ve
döneminin tanınan şairleri arasına girmeyi başarmıştır. Detaylı bilgi için bkz.

Rüyasında Yavuz Sultan Selim’i
(1512-1520) görür. Yavuz Sultan Selim Sâfî’den İstanbul’u anlatmasını ister
ve böylece Şehrengîz-i İstanbul telif edilir.

Sebeb-i te’liften sonra, Sultan Süleyman’a 31 beyitlik övgü yer almakta-
dır. Devamında ise artık padişahın etrafındakiler tanıtılır. Ayas Paşa, Lütfü
Paşa (ö. 970/1563), Sokullu Mehmet Paşa (ö. 987/1579), Barbaros Hayrettin
Paşa (ö. 935/1546), Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574), Çivizâde Mehmet (ö.
954/1547), Celâlzâde Mustafa Çelebi (ö. 975/1567), Şehzâde Mustafa (ö.
960/1553), Şeyhzâde (ö. 950/1543) Şehrengîz’de anılan padişahın etrafındaki
isimlerden bazılarıdır. Sâfî, şahıslar dışında saray, divanhane, Ayasofya,
Sahn-ı Semân medresesi ve oradaki âlimler, o civarda gördüğü aktarlar, tat-
lıcılar, katipler, mücellitler, macuncular, aşçılar, fırıncılar, bakkallar, keman-
cılar, kılıççılar, kasaplar, kuşçular, kuyumcular, berberler ve birçok mekânı
ve kişiyi bazen kısa bazen de uzun uzun tasvir eder.

Tek fark, o cennetin kalıcı olması ve bunun kalıcı olmama-
sıdır.]

Sâfî eserinde üç şairden de söz etmektedir. Bunlardan ilki hayatını genç
yaşta kaybeden ve çok tanınmamış olan Keşfîzâde’dir. Kaynaklarda
Keşfîzâde’nin vefat tarihi bilinmemekle birlikte 1533’ten sonra öldüğü kabul
edilmektedir.37 Ancak Sâfî 944/1537-38 tarihinde bizzat onu görüp anlattığına
göre, ölüm tarihini 1538’den sonra şeklinde tashih etmek mümkündür. Bir
diğer şair İlmî mahlasıyla şiirler yazan Yahya Çelebi (ö. 975/1568’den
önce)’dir.

Üçüncü şair ise Erzurumlu Ziyâyî’dir (ö. ?). Yukarıda da anlatıldığı
üzere kaynaklarda bu iki şair arasında yakın bir arkadaşlık bağı vardır. Sâfî,
Şehrengiz’inde önce onun hakkında dört beyit yazar ve yakışıklı olduğunu
vurgular. Devamında ise ona bir gazel ithaf eder.

Bazı araştırmacı-
lar onun kendini İranlı göstermeye çalışan bir Türk olduğunu iddia etmişler
ve bazı araştırmacılar da onun dönemin şii yönetiminden kaçarak İstanbul’a
gelen bir sünni olma ihtimalinden bahsetmiştir. Yaptığımız incelemeler neti-
cesinde öncelikle Sâfî’nin doğum ve ölüm tarihleri 913/1507-08, 977/1588/89
olarak tespit edilmiştir. Ayrıca onun köle olarak İran’dan getirildiği, Ayas

41 Michael Glünz, a.g.m., s. 139.